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Dejavniki, ki vplivajo na organizacijo gospodarjenja z gozdovi v 
Sloveniji 

• Intenzivno, mnogonamensko 
gospodarjenje z gozdovi. 

• Velika gozdnatost in 
potenciano velik gospodarski 
pomen gozdov. 

• Velik delež zasebnih gozdov 
in razdrobljenost zasebne 
gozdne posesti. 

• Gozdarska tradicija. 
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“Organizacijski zazvoj” temeljiti na: 
1. Zakonskih izhodiščih 
2. Analizi prednosti in slabosti obstoječe organiziranosti 
3. Strateških ciljih 

“Le na 4,9 % nacionalnega ozemlja je 
oddaljenost enega gozda do  
naslednjega najbližjega presega 500 m” 

 



Zakonska izhodišča & analiza obstoječega sistema: 
- presoji sedanje organiziranosti in gospodarjenja,  
- Zakon o gozdovih,  
- Resolucija o nacionalnem gozdnem programu,  
- revizijsko poročilo računskega sodišča,  
- prenehanje koncesij z letom 2016,  
- mednarodne obveznosti (Alpska konvencija, Konvencija o biološki raznovrstnosti) in  
   priporočila (Načela korporativnega upravljanja OECD). 

  
Prednosti dosedanjih organiziranosti:  

- kazalniki razvoja gozdov so med boljšimi v Evropi  
  (vidik lesnih zalog, negovanosti, ohranjenosti) 
- uresničevanje načrtov v državnih gozdovi 
- sistem sodelovanja med lastnikov gozdov in javno gozdarsko službo 
- racionalna, enovita organiziranost javne gozdarske službe (JGS) za vse oblike lastništva 

  
Slabosti dosedanjih organiziranosti :  

- slabo uresničevanje gospodarskih načrtov za zasebne gozdove 
- nerazvit / nepregleden trg gozdnih lesnih proizvodov in storitev 
- nazadovanje vlaganj v gozdove 
- načrtovanje s pomanjkljivimi informacijami s trga izdelkov in storitev 
- težave s financiranjem JGS iz proračuna imajo resne posledice za lastnike gozdov,  za zaposlene in 
 gozdove kot ekosistem 
- slaba preglednost gospodarjenja, deljena odgovornost in podvajanje dela v državnih gozdovih (DG) 

 

IZHODIŠČA 



Proizvodni procesi & 
delovne faze 

“Rast” 
(proizvodnja 
lesa na panju) 
 
 
Sečnja 
 
 
 
 
Predelava 

Osnovanje gozda 

(sadnja, setev,...) 

Nega 

Gozdne prometnice 

Sečnja 

Spravilo 

Transport 

Polproizvodi 

 

Končni proizvodi 
 

Trženje  poraba 

 Različice oblik 
I II III IV 

P11 

P12 

P13 

P14 

P21 

P22 

P23 

P31 

P32 

P33 

P41 

P42 

Vertikalna povezava: “gozd-les” 

(Sundberg in Silversides, 1988)  



Presoja enovite organiziranosti: 
JGS (ZG & DG) in celovitega gospodarjenja z DG 

Javni,skupni interes / nadzor  

Razvoj in preglednost trga gozdnih lesnih sortimentov  

Profesionalizacija dela v gozdu  

Izboljšanje vlaganj v gozdove  

Koncentracija GLS  pogoji za razvoj LPI 

Aktiviranje, pomoč in boljša učinkovitost 
gospodarjenja v ZG in DG 

Financiranje JGS  

Racionalizacija poslovanja  
& koncertiracija odgovornosti  

Usposabljanje strokovnjakov (delavcev in strokovnega kadra)  

Intervencije: gradacije podlubnikov,  
naravne nesreče  

Prevzemanje drugih del  

Monopol pri prodaji gozdnih  
lesnih sortimentov! 

Potrebna stroga doslednost  
pri delitvi javnih pooblastil in  
tržne dejavnosti! 

Vzpodbuda  zasebne 
 iniciative! 



ZAKLJUČNA MISEL 
Horizontalna, prostorska povezanost (ZG & DG): 
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